
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L    N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 

C O N S I L I U L  L O C A L 

 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 225 din 31.10.2017 
 

privind zonarea fiscală a teritoriului municipiului Roman 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

    
Examinând expunerea de motive nr. 18474 din 23.10.2017 înaintată de 

către Primarul municipiului Roman, precum şi raportul de  specialitate nr. 18475 

din 23.10.2017 întocmit de către Direcţia Urbanism și Amenajarea Teritoriului; 
Văzând avizul nr. 112 din 31.10.2017 al Comisiei pentru buget-finanţe, 

avizul nr. 79 din 31.10.2017 al Comisiei pentru urbanism și administrarea 

teritoriului, avizul nr. 227 din 31.10.2017 al Comisiei juridice, precum şi avizul 

pentru legalitate nr.  18969 din 31.10.2017 dat de către Secretarul municipiului 

Roman; 
În temeiul prevederilor art. 247, lit. „b” din Legea nr. 571/2003 – Codul 

Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 36, alin. 2, lit. „b”, alin. 4, lit. „c”, ale art. 45, precum şi 

cele ale art. 115, alin. 1, lit. „b” din Legea nr. 215/2001R privind administraţia 

publică locală; 
 

                                   HOTĂRĂŞTE: 

      

Art. 1. Se aprobă zonarea fiscală a teritoriului municipiului Roman, 

conform anexelor 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotarâre. 
 

Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2018, dată la 

care H.C.L. nr. 172 din 19.12.2014, H.C.L. nr. 217 din 18.12.2015 și H.C.L. nr. 

230 din 17.11.2016 se abrogă. 
 

Art. 3. Direcţia Impozite şi Taxe Locale şi Direcţia Urbanism şi 

Amenajarea Teritoriului vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 

Art. 4. (1) Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Neamţ în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă 

publică prin grija secretarului Municipiului Roman. 

(2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul 

autorităţilor administraţiei publice locale, cât şi prin site–ul oficial al Primăriei 

Municipiului Roman: www.primariaroman.ro. 
 

        Preşedinte de şedinţă                                        Contrasemnează 

                 Consilier,                                      Secretarul Municicpiului Roman, 

  Nicolae Bogdan CURCUDEL                            Gheorghe CARNARIU 


